
ISTITUTO COMPRENSIVO di CASTEL MAGGIORE
Via Bondanello, 28 - 40013 Castel Maggiore (BO)Tel. 051.713332 

- Fax  051.712810 – CF 91201340378 – CM BOIC82200G
boic82200g@istruzione.it – boic82200g@pec.istruzione.it –www.iccastelmaggiore.it

All’Albo di Istituto
Al Sito Web

Oggetto: Determina a contrarre – affidamento diretto – Progetto: Scacchi a Scuola.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Considerato  che nel  POF  dell’Istituzione  Scolastica  è  stato  approvato  il  progetto  “Scacchi  a
Scuola” per gli alunni delle classi 3° 4° e 5° della scuola primaria “Levi” e che lo stesso necessita di
prestazioni professionali specialistiche di esperti esterni all’istituzione scolastica;
Preso Atto che tali prestazioni sono di natura temporanea e qualificate;
Rilevato che l’Associazione Le Due Torri srl con sede a Bologna (BO) - via P. Gobetti 52/2G –
40129 Bologna C.F. e P.I. 03759481207 ha presentato, offerta economica, che si conserva in atti,
per la realizzazione di esperienza di attività giovanile scacchistica rivolta alle classi dalla 2^ alla 5^
elementare, come da programmazione allegata al presente atto;
Considerato che
- il programma proposto dall’Associazione risponde alle finalità e agli obiettivi indicati nel progetto
presentato dai docenti referenti,
- l’offerta sopraccitata è da ritenersi congrua e in linea con i prezzi di mercato per analoga tipologia
di servizi;
Dato  atto  che attualmente  non  sono  attive  convenzioni  Consip  aventi  ad  oggetto  beni/servizi
comparabili con quelli relativi alla presente procedura d’approvvigionamento;
Considerato  che il valore economico della fornitura richiesta risulta tale che per il suo affidamento
non si necessita di avviso pubblico, né di ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, ovvero 
che l’affidamento per la fornitura del servizio richiesto è ricompreso nel limite di cui all’art. 125 c.11
del D.L. 163/2006, così come modificato dall’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e di cui all’ art. 45 2° c. 
lettera a) del decreto n. 129/2018; 

Ritenuto pertanto di procedere mediante acquisizione in economia con affidamento diretto, valutata
la congruità dell’offerta,  ai sensi dell’art.125 del D.Lgs. n.163/2006;
Preso atto della disponibilità:
-  dell'Associazione Le Due Torri  srl  con sede a Bologna (BO)  a fornire gli  interventi  previsti
nell’ambito del progetto in oggetto e come da offerta economica, che si conserva in atti, per una
spesa onnicomprensiva di euro 480,00 + iva 22%;
Valutata congrua e in linea con i prezzi di mercato l’offerta economica per la fornitura del servizio
di interesse, per il quale occorre assumere impegno di spesa,
Verificata la necessaria copertura economica;

codiceAOO - DETERMINE - 0000004 - 08/01/2020 - UNICO - I

mailto:boic82200g@istruzione.it
mailto:boic82200g@pec.istruzione.it


DETERMINA

1. Di affidare all’Associazione Le Due Torri srl con sede a Bologna (BO) - via P. Gobetti 
52/2G – 40129 Bologna C.F. e P.I. 03759481207 – l’incarico per la realizzazione del 
Progetto di insegnamento del gioco degli Scacchi; 

2. Di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di € 480,00 IVA esclusa, a carico del PA
2020 – Aggregato/Progetto P02, che presenta la necessaria disponibilità;

3. Di informare la Ditta aggiudicataria sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei
flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010;

4. Di  evidenziare  il  CIG  Z732B7694B relativo  alla  fornitura  in  oggetto  in  tutte  le  fasi
dell’istruttoria;

5. Di individuare, ai sensi dell’art. 31  del D. L. 50/2016 il Dirigente Scolastico pro tempore
Dott.ssa Esposito Antonietta in qualità di Responsabile Unico del procedimento;

6. Di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della spesa di € 480,00 + IVA 22% di cui
alla presente determina, al relativo capitolo di bilancio.

7.

F.to Il Dirigente Scolastico
        Esposito Antonietta

      (firm mutogimfm sosttuutm m rezzo stmrpm  ex mit. ,  c. 2  D.Lgs. ,9/9,)

codiceAOO - DETERMINE - 0000004 - 08/01/2020 - UNICO - I


